اقدام اصلی دولت بر این محور است که هر دو کشور را اسیر محدودیت‌های تجارت بین‌المللی کرده تا آنان از درآمد و تکنولوژی ضروری به منظور توسعه تسلیحات جدید، صدور انقلاب یا ارباب همسایگان، محروم بمانند.<sup>(۲۵)</sup>

روزنامه نیویورک تایمز هم در مقاله‌ای در ۶ خرداد ۱۳۷۲ (۲۷ مه ۱۹۹۳) نوشته بود: این طرح که در بخشی از یک بررسی مربوط به خط‌مشی بین‌المللی آمریکا تدوین شده، بیانگر این نتیجه‌گیری می‌باشد که اگر قرار است از قد برافراشتن ایران به عنوان یک خطر عمده بر علیه منافع غرب جلوگیری شود، ایران می‌بایستی منزوی گردد. ... آمریکا و متحدانش اکنون می‌بایست با ایران رفتاری شبیه رفتارشان با عراق داشته باشند.

نظامی طولانی مدت ایالات متحده در منطقه خلیج فارس داشت.»<sup>(۲۸)</sup> در تداوم این استراتژی، ایالات متحده هیچ‌گاه به تحریم‌های یکجانبه خود بر ضد ایران اکتفا نکرد و تلاش گسترده‌ای را برای تشویق

دیگر کشورها و سازمان‌های بین‌المللی برای تحت فشار قرار دادن ایران آغاز نمود. مارتین ایندیک در سخنرانی خرداد ۱۳۷۲ (مه ۱۹۹۳) خود در این باره گفته بود:

آمریکا دولت‌های خارجی را تشویق خواهد نمود که اعتبارهای صادراتی خود را به ایران کاهش دهند. ... به عقیده ما به نفع هیچکدام از کشورهای مذکور نیست که به بهبود یافتن اوضاع اقتصاد ایران کمک نمایند تا این کشور بتواند روال عادی تجارت خود را در یک سطح دنبال نموده و در سطحی دیگر بر علیه منافع ما، به انجام اقدامات خصمانه مبادرت ورزد.<sup>(۲۹)</sup>

در همین جهت هیأت حاکمه کلینتون در صدد برآمد تا از طریق مذاکرات دیپلماتیک، اروپا و ژاپن را متقاعد کند که مشارکت خود را در ایران محدود کنند چراکه بدون متقاعد یا مجبور کردن هم‌پیمانان به پیروی از این استراتژی، موفقیتی برای آن قابل پیش‌بینی نبود.<sup>(۳۰)</sup> روزنامه لس آنجلس تایمز هم در مقاله‌ای در ۲۶ بهمن ۱۳۷۳ (۱۵ فوریه ۱۹۹۵) در این باره نوشت:

از اواسط سال ۱۹۹۴، مقامات عالی‌رتبه دولت آمریکا، از جمله کلینتون، وارن کریستوفر وزیر خارجه، و والتر ماندیل سفیر ایالات متحده در ژاپن، مقامات ژاپنی را تشویق نموده‌اند که اعطای وام به ایران را به تعویق بیندازند...

به نوشته روزنامه وال استریت ژورنال، بانک جهانی به دلیل مخالفت دولت کلینتون، مجبور شد پرداخت وام ۴۷۵ میلیون دلاری به ایران را (که برای هزینه کردن در چند طرح

عمرانی آموزش و پرورش، توسعه منابع و سیستم فاضلاب در دستور کار این بانک قرار داشت) تا پایان سال ۱۹۹۳ به تعویق اندازد. (۳۲) علاوه بر اینها، قوانین مختلفی از سوی کنگره در سال‌های ۱۳۷۴-۱۳۷۳ (۱۹۹۵-۱۹۹۴) به تصویب رسید، (۳۳) در اعطای وام مؤسسه‌های مالی بین‌المللی به ایران، محدودیت شدیدی ایجاد می‌کرد. برای نمونه قانون «تخصیص کمک خارجی» برای سال مالی ۱۹۹۴، مقدار وامی را که بانک جهانی در سال قبل از آن (۱۹۹۳) در اختیار ایران قرار داده بود، از درخواست دولت آمریکا برای کمک به این بانک کم کرد. (۳۴)

با این حال و به منظور کاهش مخاطرات ناشی از سیاست مهار دو جانبه، ایران موفق شده بود که در خلال این مدت روابط بازرگانی خود را با غرب بهبود بخشد و قراردادهای پر منفعتی را با شرکت‌های آمریکایی ببندد. به طوری که در عمل تا سال ۱۳۷۳ (۱۹۹۴)، دولت آمریکا خود به پنجمین صادرکننده کالا به ایران و شرکت‌های نفتی آمریکایی هم به خریداران اصلی نفت خام ایران تبدیل شده بودند. از حدود ۴ میلیارد دلار حجم بازرگانی میان دو کشور، ایالات متحده به میزان ۱/۲ میلیارد دلار کالا به ایران می‌فروخت و باقی را به صورت کالای نفتی از طریق شرکت‌های آمریکایی اکسان، کالتکس، کازمو و موبیل برای فروش در کشورهای ثالث، از ایران خریداری می‌کرد.

چراکه ایالات متحده هم‌پیمانان خود را به محدود کردن پیمان‌های بازرگانی خود با ایران تشویق می‌کرد. قرارداد کونوکو همچنین اختلاف سیاست میان هیأت حاکمه کلینتون و کنگره تحت سلطه محافظه‌کاران را تشدید می‌کرد. این اختلافات درونی هیأت حاکمه آمریکا موجب تشدید مجازات‌های اقتصادی شد.

### فرمان اجرایی تحریم همه‌جانبه ۲۴ اسفند ۱۳۷۳ (۱۵ مارس ۱۹۹۵)

در سال ۱۳۷۲ (۱۹۹۳) که استراتژی مهار دو جانبه اتخاذ گردید، معاون وزیر خارجه آمریکا در امور خاورمیانه اعلام کرده بود که ایالات متحده قصد تحریم همه‌جانبه ایران را ندارد، اما عدم موفقیت این استراتژی موجب شد تا هیأت حاکمه کلیتون در بهار ۱۹۹۵ به طور رسمی دست از این سیاست برداشته و سیاست تحریم همه‌جانبه بازرگانی ایران را دنبال کند.<sup>(۴۵)</sup> این سیاست با سخنرانی بیل کلیتون در کنگره جهانی یهودیان در ۲۴ اسفند ۱۳۷۳ (۱۵ مارس ۱۹۹۵) و تأکید بر ضرورت تحریم اقتصادی و بازرگانی ایران همراه با دعوت متحدان غربی آمریکا برای شرکت در این تحریم و همچنین فرمان مستقیمی برای فسخ قرارداد نفتی شرکت کونوکو با ایران همزمان گردید.<sup>(۴۶)</sup> کلیتون در فرمان اجرایی شماره ۱۲۹۵۷ خود، ضمن متهم کردن ایران به «حمایت از تروریسم، تلاش برای تضعیف روند صلح خاورمیانه و کوشش برای دستیابی به سلاح‌های کشتار جمعی»، یک وضعیت فوق‌العاده ملی علیه ایران اعلام کرد و افزود: «دولت آمریکا باید مانع از کمک‌های مالی، مدیریتی یا نظارتی اشخاص آمریکایی در توسعه منابع نفتی ایران گردد».<sup>(۴۷)</sup>

چندی بعد در تاریخ ۱۵ اردیبهشت ۱۳۷۴ (۶ مه ۱۹۹۵) کلیتون فرمان اجرایی دیگری را به شماره ۱۲۹۵۹ صادر کرد و در آن با استناد به اتهام‌های گذشته بر ضد ایران، تحریم‌هایی را وضع و الزامی کرد که عبارت بودند از: ممنوعیت صادرات کالا، تکنولوژی و خدمات به ایران و دولت ایران، ممنوعیت هرگونه معامله نظیر واسطه‌گری یا به هر نحو دیگر از سوی اشخاص

برای نمونه جیمز هارمون<sup>۳</sup> رئیس بانک صادرات و واردات، در کمیسیون بانکداری سنا اعلام کرده بود که این بانک مبلغ ۱۳۴ میلیون دلار برای خرید تجهیزات کمپرسور ساخت آمریکا از سوی شرکت روسی گازپروم پرداخته است تا این شرکت بتواند امکانات خود را در داخل روسیه بازسازی کند. این مبلغ بخشی از یک توافق بزرگتری بوده که در سال ۱۳۷۳ (۱۹۹۴) امضا شده که برطبق آن این بانک باید تا ۷۵۰ میلیون دلار اعتبار برای خرید تجهیزات و خدمات به گازپروم اختصاص می‌داد. وی گفت که اعلام وزیر امور خارجه مبنی

1. Lauch Faircloth

2. Office of National Security Within the U.S. Securities and Exchange Commission (SEC)

3. James Harmon

انگلیسی‌زبان ایران‌نیوز، ضمن ردّ احتمال هرگونه حمله نظامی آمریکا به ایران گفته بود: «اگر ما می‌خواهیم از مرحله فعلی بیانیه‌های بی‌حاصل و شعار گذر کنیم، باید رو در رو نشست و نگرانی‌های هر دو طرف در مورد اعمال طرف مقابل را به بحث گذاشت».<sup>(۷۸)</sup> جیمز فولی، دیگر سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا، هم در ۳۰ آذر ۱۳۷۸ (۲۱ دسامبر ۱۹۹۹) با تکرار این تمایل ایالات متحده، اظهار داشته بود: «ما خواهان برقراری مذاکرات رودررو و بدون هیچ قید و شرط با مقامات ایرانی هستیم... آمریکا خواهان بهبود رابطه با ایران است و ما خواهان روابطی مانند روابط خوبی که آنها در قرن نوزدهم و اوایل قرن بیستم با ما داشتند، هستیم».<sup>(۷۹)</sup>

مادلین آلبرایت، وزیر امور خارجه آمریکا، نیز بارها این درخواست ایالات متحده را برای مذاکره رودررو و رسمی با ایران تکرار کرده بود و حتی در ۲۶ اسفند ۱۳۷۸ (۱۷ مارس ۲۰۰۰) در سخنانی در انجمن ایران و آمریکا وابسته به مؤسسه خاورمیانه دانشگاه جورج تاون، هنگامی که دیدگاه‌های کاخ سفید را درباره روابط ایران و آمریکا تشریح می‌کرد به «نقش محوری» ایران و اهمیت آن از نظر جغرافیایی، فرهنگی، سیاسی، اقتصادی و امنیتی آن در منطقه به‌عنوان «مرکز جهان» اشاره و اظهار امیدواری کرد که «اینک در ایران و آمریکا ما بتوانیم بذره‌های روابط تازه و بهتری را برای برداشت در سال‌های آتی بکاریم».

در حالی که نیروگاه‌هایی را که ایران در حال خرید و یا انتقال از چین و روسیه بود، فرقی با نیروگاه‌های پیشنهادی آمریکا برای کره شمالی نداشت و ایران نیز معاهده منع گسترش سلاح‌های هسته‌ای را امضا کرده بود و ماده ۴ این معاهده حق دسترسی به تکنولوژی هسته‌ای با کاربرد صلح‌جویانه را برای اعضا مجاز دانسته است، در اوایل اسفند ۱۳۷۸ (اواخر فوریه ۲۰۰۰) دولت آمریکا با اعمال فشار بر جمهوری چک از این کشور خواست تا از ارسال تجهیزات مورد نیاز این نیروگاه خودداری کند<sup>(۹۴)</sup> و در نتیجه کار تکمیل نیروگاه و راه‌اندازی آن را به تأخیر اندازد.

و گاز دریای خزر به بازارهای جهانی تبدیل خواهد شد و ظرف مدت ده سال، درآمد ناشی از تولید انرژی خود را دو برابر می‌کند و همچنین در جهان مشروعیت و اقتدار بیشتری پیدا خواهد کرد. با لغو تحریم‌ها ما عملاً ابرقدرت شدن ایران در منطقه را تضمین می‌کنیم.<sup>(۹۶)</sup>

به همین دلایل بود که سنای آمریکا در ۵ اسفند ۱۳۷۸ (۲۴ فوریه ۲۰۰۰) طرحی را به تصویب رساند که طبق آن، شرکت‌های خارجی که تکنولوژی حساس به ایران بدهند و یا ایران را در ساخت سلاح‌های کشتار جمعی یاری کنند، مورد تحریم ایالات متحده قرار گیرند. کلیتتون هم در ۲۳ اسفند ۱۳۷۸ (۱۳ مارس ۲۰۰۰)، در نامه‌ای به رئیس مجلس نمایندگان آمریکا، خواستار تمدید تحریم‌های نفتی سال ۱۳۷۴ (۱۹۹۵) بر ضد ایران شد. وی در این نامه درباره علت تمدید این تحریم‌ها نوشته بود که تداوم سیاست‌ها و اعمال ایران، هم‌چنان تهدیدکننده منافع ملی، سیاست خارجی و اقتصاد آمریکا است.<sup>(۹۷)</sup>

همین وضعیت در دوره اول ریاست جمهوری جورج دبلیو بوش از بهمن ۱۳۷۹ (ژانویه ۲۰۰۱) نیز ادامه یافت و همچون گذشته ائتلاف میان جمهوری خواهان و دموکرات‌ها در کنگره برای محدود کردن ایران به منظور تن دادن به شرایط ایالات متحده و تغییر رفتار خود ادامه یافت.<sup>(۹۸)</sup> با وجود آن که صنایع انرژی ایالات متحده از جمله شرکت‌های نفتی همچون اکسان<sup>۱</sup> و شرکت‌های خدماتی همچون هالیبرتون<sup>۲</sup> برای لغو تحریم‌ها و کسب اجازه برای ورود به بازار سرمایه‌گذاری انرژی ایران تلاش بسیاری کرده بودند اما تغییری در سیاست ایالات متحده در قبال ایران صورت نگرفت و حتی در سال ۱۳۸۰ (۲۰۰۱) بیشترین محدودیت‌های ایالات متحده در حوزه انتقال تکنولوژی و دسترسی ایران به منابع و مؤسسه‌های مالی جهانی صورت گرفت و هم‌چنان اقداماتی برای جلوگیری از صدور تکنولوژی پیشرفته دارای مصارف دوگانه نظامی و غیرنظامی به ایران در میان ایالات متحده و متحدان آن صورت گرفت.<sup>(۹۹)</sup>

فشارهای ایالات متحده سبب شد تا با پادرمیانی سه کشور اروپایی انگلستان، فرانسه و آلمان، جمهوری اسلامی ایران در ۲۲ نوامبر ۲۰۰۴ برنامه غنی‌سازی هسته‌ای خود را به‌طور موقت به حال تعلیق درآورد.

کمیته خطر کنونی<sup>۱</sup> که در دهه ۱۹۷۰ برای بررسی خطرات احتمالی اتحاد شوروی تشکیل شده بود در این دوره کار خود را مجدداً آغاز کرد و در اولین گزارش خود که در ۲۹ آذر ۱۳۸۳ (۲۰ دسامبر ۲۰۰۴) با عنوان «ایران: یک رویکرد جدید»<sup>(۱۰۰)</sup> منتشر کرد از ایران به خاطر پیگیری برنامه غنی‌سازی هسته‌ای خود به‌عنوان یک موضوع نگران‌کننده ویژه و گسترش‌دهنده تسلیحات کشتار جمعی یاد کرد که صلح جهانی را به خطر انداخته است. در این گزارش ایران متهم شده است که تعداد زیادی از سازمان‌های تروریستی اعم از شیعه و سنی را از نظر عقیدتی و نظامی مورد حمایت قرار داده و از این راه می‌خواهد الگوی حکومت «استبداد مذهبی»<sup>۲</sup> و «سیطره منطقه‌ای»<sup>۳</sup> خود را تحقق بخشد.

در این «رویکرد جدید» همچون گذشته، مشارکت مردمی گسترده در هر دو انتخابات ریاست جمهوری ۱۳۷۶ (۱۹۹۷) و ۱۳۸۰ (۲۰۰۱) به‌منزله حمایت از دموکراسی و اصلاحات و برقراری روابط با ایالات متحده تلقی شده و نسخه‌ای که این کمیته و طراح اصلی آن مارک پالمر<sup>۴</sup> در این گزارش پیشنهاد کرده است چیزی جز جدایی دین از سیاست و نهاد مذهبی از حکومت و بازگشت آن به مسجد نیست و به ایالات متحده توصیه می‌کند که در همان حال اقدام به

بر این اساس، ایالات متحده از یک طرف به اعمال فشار و اصرار بر مذاکره، تشویق تغییر رفتار ایران تأکید می‌کرد و از طرف دیگر ضمن تهدید به گزینش راه‌حل‌های سخت‌گیرانه‌تر، طرح بازسازی شده فروپاشی شوروی را در ایران آماده اجرا می‌نمود تا در صورت عدم موفقیت تشویق، آن را به کار بندد. این استراتژی در دوره نخست ریاست جمهوری جورج دبلیو بوش با تأکید بیشتری بر ابزار نظامی ادامه یافت به طوری که اندکی پس از حادثه ۲۰ شهریور ۱۳۸۰ (۲۱ سپتامبر ۲۰۰۱) جمهوری اسلامی در زمره سه دشمن اصلی ایالات متحده در «محور شرارت» قرار گرفت و در سال ۱۳۸۳ (۲۰۰۵) و در دوره دوم ریاست جمهوری وی که دیگر خطری جدی از جانب افغانستان و عراق برای ایالات متحده احساس نمی‌شود، هم‌چنان در جایگاه «اصلی‌ترین منبع تروریسم دولتی» مشمول تحریم‌های ایالات متحده باقی مانده است و این احتمال به‌طور روزافزونی تشدید می‌شود که تحت فشار ایالات متحده گرفتار مجازات‌های اقتصادی شورای امنیت سازمان ملل نیز واقع گردد.

به نظر مارک ان کارتز مصاحبه مطبوعاتی خاتمی در ۱۴ دسامبر و مصاحبه با سی‌ان‌ان در ۷ ژانویه پاسخی به این پیام بوده است. مارک ان. کارتز، «عاملی به نام خاتمی: این عامل چقدر برای ما مهم است». ص. ۱۰۶.

۷۳. حسن واعظی، سابقه ابراز تمایل ایالات متحده به مذاکره با جمهوری اسلامی ایران را در سه مقطع می‌داند: در بهار و تابستان سال ۱۳۶۰ (۱۹۸۱)، در سال ۱۳۶۹ (۱۹۹۰) و در دو سال ۱۳۷۹-۱۳۷۷ (۱۹۹۸-۲۰۰۰) نگاه کنید به واعظی حسن، پیشین، ص ۲۸۸.

۷۴. غضنفری، کامران، آمریکا و براندازی جمهوری اسلامی ایران، صص ۴۲۰-۴۱۹ به نقل از بررسی موضوع رابطه ایران و آمریکا از منظر تحولات بعد از دوم خرداد، پیشین، ص ۱۸۶-۱۷۲.

۷۵. همان.

۷۶. اطلاعات، ۱۳۷۸/۷/۲۶، ص ۱۲.

۷۷. همان.

۷۸. اطلاعات، ۱۳۷۸/۸/۵.